
27. 9. 2011

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

K navrhované úpravě základního kapitálu u
společností s ručením omezeným
Neúprosně se přibližuje okamžik, kdy má dojít k zásadní rekodifikaci českého soukromého práva. Po
letech příprav se dočká český právní řád nových norem, které budou znamenat zásadní změny oproti
stávající úpravě. Kromě nového občanského zákoníku bude pro oblast podnikatelského světa klíčový
také nový zákon o obchodních společnostech a družstvech („zákon o obchodních korporacích“), který
má podle současného návrhu nabýt účinnosti dnem 1. 1. 2013. V tomto článku bych se rád zastavil
nad novým pojetím základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným v připravovaném zákoně
o obchodních korporacích.

 

Současné pojetí základního kapitálu

Nynější česká právní úprava aplikuje na společnosti s ručením omezeným v řadě otázek striktní
evropská pravidla, která byla primárně určena pro akciové společnosti, což je v Evropské unii
výjimečné. Tato regulace se však neukázala jako nutná, což odráží návrh zákona o obchodních
korporacích, který tento přístup opouští a přináší zmírnění regulace společností s ručením
omezeným.

Mezi nejmarkantnější zmírnění, která přináší návrh zákona o obchodních korporacích, lze bezesporu
zařadit faktické opuštění institutu základního kapitálu, který bývá obhajován jako určitá garance
ochrany věřitelů. Základní kapitál je v nynějším obchodním zákoníku definován v § 58 jako „…
peněžní vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých vkladů všech společníků do základního kapitálu
společnosti.“ Pro společnosti s ručením omezeným je vyžadován minimální základní kapitál ve výši
200.000,- Kč a povinnost jej splatit nejpozději do 5 let od vzniku společnosti. Základní kapitál souvisí
s financováním společnosti a představuje jednu ze složek vlastních zdrojů financování.

Nicméně je však nutné si přiznat, že neexistují žádné právní nástroje, které by nutily společnosti
tento „záchranný polštář“ udržovat v požadované výši např. na bankovním účtu a tím se tak základní
kapitál stává jenom účetní pojmem, který nemá valného významu. Úloha základního kapitálu jako
záruka uspokojení věřitelů je zpochybňována i v evropské judikatuře – např. argument Evropského
soudního dvora ve věci Centros[1], že „… základní kapitál není sám o sobě způsobilý zajistit ochranu
věřitelů.“[2]

Navrhovaná úprava



Tuto realitu reflektuje návrh nového zákona o obchodních korporacích, který v ustanovení § 150
odst. 1 stanoví, že minimální výše vkladu je 1,- Kč, pokud společenská smlouva neurčí vklad vyšší.
Tímto návrhem se tak zavádí do českého obchodního práva zvláštní typ kapitálové obchodní
společnosti bez stanoveného minimálního základního kapitálu. Pohledávky věřitelů by měly být
chráněny primárně ustanoveními o správě majetku společnosti (corporate governance) či
odpovědnosti a také tzv. testem insolvence (podle § 3 zákona 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech
jeho řešení), na jehož základě je společnosti zakázáno poskytnout plnění, pokud by si tím způsobila
úpadek.

Důvodová zpráva k návrhu nového zákona o obchodních korporacích uvádí jako zdroj inspirace
úpravu britskou, francouzskou či německou, resp. návrh nařízení Rady EU o statutu evropské
soukromé společnosti.

Německý přístup k základnímu kapitálu

Pokud se však podíváme podrobněji na německou úpravu, zjistíme, že česká verze je pouze
polovičatá. Německý zákon o společnostech s ručením omezeným („GmbH Gesetz“) z roku 1892 byl
v roce 2008 výrazně novelizován. Tato novela, která si kladla za cíl mj. urychlení a zjednodušení
procesu zakládání společností či zatraktivnění s.r.o. jako právní formy, zavedla možnost založit
společnost, jejíž základní kapitál je pouze 1,- euro. Pro takový typ společnosti je používáno označení
„Unternehmergesellschaft“ („UG Gesellschaft“ nebo „Mini GmbH“). Nejde však o novou speciální
právní formu obchodní společnosti, nýbrž pouze o sub-variantu společnosti s ručením omezeným. Pro
„normální“ společnosti s ručením omezeným („Gesellschaft mit beschränkter Haftung“ nebo
„GmbH“) německý zákon o společnostech s ručením omezeným stále požaduje základní kapitál ve
výši 25.000,- euro.

Ve skutečnosti se tato hranice základního kapitálu vztahuje i na Mini GmbH, neboť zmíněná novela
stanoví povinnost přídělu do „rezervního fondu“ ve výši 25 % z ročního zisku, dokud není dosažena
hranice základního kapitálu pro společnosti s ručením omezeným. Poté se může Mini GmbH
přeměnit na společnost s ručením omezeným.

Oceňování nepeněžitých vkladů pro účely základního kapitálu

Se zmírňováním regulace souvisí i další změna, kterou je vypuštění požadavku, aby byl nepeněžitý
vklad oceněn znalcem, kterého jmenuje soud. Podle § 151 odst. 1 a 2 návrhu nového zákona o
obchodních korporacích bude postačovat, pokud nepeněžitý vklad bude oceněn znalcem, kterého
vyberou ze seznamu znalců zakladatelé při zakládání společnosti nebo jednatel(é). Tato změna v
podstatě potvrzuje současnou praxi, kdy soudy v drtivé většině případů jmenují znalce, kterého jim
navrhnou zakladatelé, resp. jednatel(é), a měla by vést ke zkrácení a zjednodušení tohoto procesu.

Závěr

Tento krátký exkurz přibližující jednu z mnoha novinek návrhu zákona o obchodních korporacích
ukazuje, že připravovaná rekodifikace soukromého práva v České republice přinese množství
přelomových záležitostí. Zda všechny novinky budou krokem vpřed a přinesou zamýšlené výsledky, je
zatím předčasné předjímat, neboť toto ukáže až sama praxe.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html


Mgr. Ing. Michal Růžička

DVOŘÁK & SPOL., advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 12
186 00 Praha 8

Tel.: +420 255 706 500
Fax: +420 255 706 550
e-mail: office@akds.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Rozsudek Soudního dvora ze dne 9. března 1999, C-212/97, spor mezi Centros Ltd. a Erhvers- og
Selskabsstyrelsen (Generální ředitelství obchodu a společností spadající pod dánské Ministerstvo
obchodu), ve kterém šlo o zamítnutí zápisu pobočky Centros Ltd. dánskými úřady do příslušného
rejstříku společností zejména z toho důvodu, že Centros Ltd., která nevykonává ve Velké Británii
žádnou obchodní činnost, nechce ve skutečnosti v Dánsku založit pobočku, ale hlavní provozovnu, a
tím obejít příslušné vnitrostátní předpisy, zejména o splacení minimálního základního kapitálu a tím
poškodit práva věřitelů.
[2] Dvořák, T. Akciová společnost a Evropská akciová společnost. Praha : ASPI, a.s., 2005, s. 610.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.akds.cz/
mailto:office@akds.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

